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KIRISH

Ma'lumki har qanday faoliyat turi boshqaruv asosiga quriladi,

chunki shu faoliyatni amalga oshirishdan ko'zlangan maqsadga erishish,

bajariladigan vazifalami taqsimla&h, ijrosini nazorat qilish, shimingdek,

samaradorlikka erishish uchun shu faoUyatda ishtirok etuvchiJar man-

faatlarini himoya qilish, rag'batlantirish chora-tadbirlari boshqaruv

jarayonida tashkil etiladi va muvofiqlashtiriladi. Bunda boshqaruvga

iqtisodiyotda mayjud tizim ham o'z ta'sirini o'tkazadi. Mustaqilligimizni

qo'lga kiritmasimizdan oidin iqtisodiyotda ma'muriy-buyruqbozlikka

hamda markaziy rejalashtirishga asoslangan tizim hukmron edi. Faqat-
gina mulkchilikning davlat mulki va shirkat mulki shakiiga ega bo'lgan,

markazdan turib belgilangan rejalar asosida ishlab chiqarishni tashkil
etish, qattiq nazorat qilish, qolaversa, jamiyatda mulkdorlar sinfining

shakllanishiga to'sqinlik qiluvchi iqtisodiy tizim o'zini oqlamaganligi
tarixdan ma'lum.

O'zbekiston jahon tajribasiga asoslanib, mulkchilikning turli
shakllari tengligi ta'minlangan, ishlab chiqarishning zamonaviy milliy
manfaatlarga mos tuzilmasini yaratish ko'zda tutilgan, erkin narx-
navo va bozor qonunlari asosida boshqariladigan ijtimoiy yo'naltirilgan
bozor iqtisodiyotiga o4ish yo'lini tanladi va iqtisodiy islohotlami
bosqichma-bosqich amalga oshirmoqda. Iqtisodiy islohotlaming birinchi
bosqichidanoq iqtisodiyotni boshqaruv tizimini isloh qilishga alohida
e'tibor qaratildi. Olib borijgan iqtisodiy islohotlar institutsional o'zga-
rishlami amalga oshirishga, iqtisodiyot tarmoqlari va sohalarini bosh-
qarish borasida ulaming xususiyatiga mos keladigan xo^jalik yurituv-
chi subyektlarga iqtisodiy erkinlik berishga yordamlashadigan, tadbirkor-

likning rivojlanishini rag'batlantiradigan tashkiliy-huquqiy shakllar



vujudga kelishiga qaratilgan edi va bu boshqarishda yangi bir tizim 
vujudga kelishiga zamin yaratdi. Bunday bozor munosabatlari sharoitida 
butun jamiyatga xizmat qiluvchi zamonaviy boshqaruv ilmini o‘rganish- 
da, iqtisodiyotning butun tarmoqlarida, boshqaruvni amalga oshira 
oladigan malakali rahbarlami tayyorlashda «Boshqaruv nazariyasi» fani 
muhim o‘rin tutadi. Zero, rahbar, boshqaruvni amalga oshirishda bosh 
bo‘g‘in hisoblanib, uning tashkil etilishi, samaradorligi ko‘p jihatdan 
rahbar egallagan bilim, malaka, tajriba, qolaversa uning muhim xislatlari 
va boshqaruv uslubiga bevosita bog‘liq bo‘ladi. Bu fanning maqsadi, 
vazifalari ham shulami o‘iganishni nazarda tutadi. Bu fan boshqaruvning 
qonuniyatlari, qonun va tamoyillari, funksiya va vazifalari, shuningdek, 
boshqaruv tizimida menejer о‘mi, madaniyati va uslubi, boshqaruv 
samaradorligi va unga ta’sir qiluvchi boshqaruv qarorlari mazmuni, 
mohiyatini ochib berishga qaratilgan.



1-bob. FANNING MAZMUNI, PREDMETI
VAVAZIFALAM

1.1. Boshqaruvning mohiyati, maqsad va vazifalari
1.2. Boshqaruv predmeti va izlanish uslublari
1.3. Boshqaruv ilmining kelib chiqishi
1.4. Boshqaruv ilmining o'ziga xos xususiyatlari
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1.6. Kursning mazmuni va vazifalari

1.1. Boshqaruvning mohiyati, maqsad va vazifalari

Boshqaruv tushunchasi tor ma'noda biror-bir tashkilot maqsadini
aniqlash va unga erishish uchun zarur bo'lgan rejalashtirish, tashkil
etish va nazorat jarayonlarinlng foyda keltirishi, samara berishi, faoliyat
yo'nalishini to'g'ri tanlay bilish, qarorlar qabul qila olishga hamda
uning boshqarilishini nazorat qilishga va bu jarayonning borishiga
bog*liq bo'ladi.

Boshqaruv nafaqat korxona doirasida, qolaversa, butun bir jamiyat,
davlatni o'z tanlagan yo'li maqsad va intilishlariga yetaklovchi, iqtiso-
diyotni kuchli, barqaror ishlovchi mexanizmga aylantirishda muhim
ta'sir etuvchi kuch hisoblanadi.

Boshqaruvni jamiyatning iqtisodiy negizi bilan bogMab, shu bilan
birga boshqaruvning ikki tashkiliy-texnikaviy va ijtimoiy-iqtisodiy
tomonlarini hisobga olgan holda o'rganish lozim.

Tashkiliy-texnikaviy boshqaruv aniq iste'mol qiymatini olish uchun
mahsulot tayyorlashda mehnat taqsimoti va kooperatsiyasi bilan ajralib
turadi. Ijtimoiy-iqtisodiy boshqaruv mavjud ishlab chiqarish munosa-
batlari bilan bog'liq bo'lib, boshqaruv maqsadlarini belgilaydi.
Tashkiliy-texnikaviy boshqaruv mehnat unumdorligi va ishlab chiqarish
samaradorligining oshishi uchun sharoit yaratishga imkon beruvchi
faoliyat turidan iboratdir. Ijtimoiy-iqtisodiy boshqaruvning maqsadi
ishlovchilar samarali mehnat qilishi uchun sharoit yaratish, ulami
ijtimoiy himoya qilishning ishonchli umumdavlat tizimini shakllantirish,
bandlikni ta'minlash va aholining kam ta'minlangan qatlamlarini
qo'Uab-quwatlashdan iboratdir.

Boshqaruvning mohiyati ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar darajasi,
ishlab chiqarish kuchlarining rivojlanishi va iqtisodiy aloqalarning
murakkablashuvi bilan kengayib boradi. Boshqaruv ishlab chiqarish



jarayonida ishlab chiqarish vositalariga mulkchilikning turli shakllari
mavjud bo'lgan sharoitda ishlab chiqaruvchilar o'rtasida raqobatni
shakllantirish, foydani maksimallashtirishga qaratilgan bo'isa, u bu-
tun bir iqtisodiy tizimda ishlab chiqarish evaziga jamiyat ehtiyojini
qondira oladigan bozor infratuzilma elementlari va ulaming o'zaro
aloqasini ta'minlovchi mexanizmning barqaror ishlashiga, bar bir
fuqaro, guruh, uyushma, tashkilot va muassasalar manfaatlarini
e'tiborga olgan holda ulaming jahon sahnasida o'z o'rniga ega bo'li-
shiga qaratilgan bo'ladi.

Boshqaruvning asosini obyektiv iqtisodiy, ijtimoiy va boshqa
qonunlarga asoslanuvchi huquqiy ilmiylik tashkil etadi. Bu qonunlarni
o'rganish va ulaming aniq vaziyatlarda namoyon bo'lishini hisobga
olgan holda xo'jalik rahbarlari respublika iqtisodiyotini boshqarishning
strategiya va taktikasini belgilaydilar.

1991-yil 31-avgustda O'zbekiston Respublikasi davlat mustaqilligi
e'lon qilindi, shunday bir sharoitda davlat va iqtisodiyotni qayta
qurishning bosh maqsadi Prezidentimiz I. Karimov tomonidan quyi-
dagicha aniqlab berildi: «Pirovard maqsadimiz ijtimoiy yo'naltirilgan
barqaror bozor iqtisodiyotiga, ochiq tashqi siyosatga ega bo'lgan kuchli
demokratik huquqiy davlatni va fuqarolik jamiyatini barpo etishdan
iborat».

Uning amalga oshirilishi turli sohalarda olib boriladigan islohotlarga
va boshqariladigan vazifalarga nechog'lik bog'liq bo'ladi.

Ijtimoiy siyosiy sohada:
— ma'muriy-buyruqbozUk, avtoritar tuzum mexanizmidan va tuzil-

maiaridan qutulish;
— davlat qurilishining demokratik huquqiy tamoyil va me'yorlariga

o'tish;
— fuqarolik jamiyatiga о tishmng poydevorini qurish va boshqalar,
Ijtimoiy-iqtisodiy sohada:
— iqtisodiy faohyatga erkinlik berish;
— mulkchilikning xilma-xilligi;
— narx erkinligini ta'minlash;
— raqobat kurashiga o'tish;
— ko'p tarmoqli iqtisodiyotga hamda bozor munosabatlariga o'tish

va boshqalar.
Ma'naviy sohada:

mustaqil va yangicha fikrlovchi kishilami tarbiyalash, aqidabozlik
va о ta siyosatlashgan mafkura hukmronligidan qutulish.



Xalqaro munosabatlar sohasida:
— butun dunyo taraqqiyotidan ajralib qolishdan, o'zini chetga

olishdan va unga qarshi turishdan voz kechish;
— jahon hamjamiyatiga kirib borish va teng huquqli hamkorlikka

yo'l ochish.
Bozor munosabatlariga o'tish ishlab chiqarish va bozoming samarali

o'zaro ta'sirini, davlat boshqaruvi va korxonalaming o'z-o'zini boshqa-
rishning mutanosib nisbatda bo*lishini ta'minlovchi takomillashgan
iqtisodiy mexanizmini yaratishga yo'naltirilgandir.

1.2. Boshqaruv predmeti va izlanish
uslublari

Наг qanday fan o'z predmeti, nazariyasi va uslublariga egadir.
Predmet fanning qaysi sohaga tegishli ekanligini belgilaydi. Nazariya
bu sohada ro'y beradigan jarayon va hodisalarning ro'y berish
qonuniyatlarini aniqlaydi.

Izlanish usuUari nazariyadan kelib chiqqan holda kishilar ilmiy va
amaliy faoliyati qanday amalga oshishini ko'rsatib berishi, fanning
shu sohasida hodisalami umumlashtirish va o'iganishning turli vositalari
va usullari tizimini ishlab chiqishi lozim.

Boshqaruv predmeti xo'jalik yuritishning barcha darajalarida
boshqarishning qonunlari (qonuniyatlari), tamoyUlari va munosabat-
larini o'lganishdan iboratdir.

Boshqaruv munosabatlari ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlaming ajral-
mas qismi bo'lib, turli iqtisodiy, tashkiliy, ijtimoiy, mehnat, psixologik
va boshqa ko'rinishlarda bo'ladi. Boshqaruv munosabatlari boshqaruv
qo'l ostidagi xodimlar o'rtasidagi aloqa va o'zaro ta'siming murakkab
majmuyini ifodalaydi, demak, boshqaruv bu, eng awalo, kishilami
boshqarishdir.

Iqtisodiyotni boshqarishda bevosita boshqaruv obyekti (1. l-chizrna)
mehnat jamoalari va alohida xodimlardan iboratdir. Faqat ularni^
mehnat faoliyati vositasida ishlab chiqarishning moddiy unsurlari, ya ni
mehnat vositalari va predmetlariga ta'sir etiladi. Boshqarish ishini
bajaruvchi idoralar va ularning rahbarlari boshqaruv subyektlari
hisoblanadi.

Boshqarish usullari kishilami, jamiyatni obyektiv ijtimoiy-iqtisodiy
rivojlanish qonunlari talablarini bajarishga undaydi. Ular aniq bir usul,
uslub, maqsadga erishish yo'lini ifodalaydi. Demak, boshqaruv uslubi —



Boshqarav obyekti va sabyekti tarkibi

Boshqaruv subyekti: Boshqaruv obyekti:
— qonun chiqaruvchi hokimiyat — mamlakat

— ijro etuvchi hokimiyat — respublika
— sud hokimiyati — vOoyat
— vazirlar kengashi — tuman

— oUy sud, vhoyat sudlaii — konsem

— tuman xalq deputatlari — tarmoq

hokunliklar О korxona
— qo'mitalar va ulaming raislari — xodimiar
— vazirliklar va vazirlar — ishlab chiqarish
— jamoa kengashi raislari — samaradorLLk va b.
— korxona rahbarlari

bo'g'in boshUqlari
— fuqarolar yig'ini, raisi (oqsoqoUar)

va b.

/. l-chizjna.

ishchi va xodimlarga, umuman, boshqarish obyektiga qo'yilgan
maqsadga erishish jarayonida ulaming faoliyatini muvofiqlashtirishning
maxsus izlanish usullari sifatida quyidagilami keltirish mumkin;

1. Tizim usuU boshqaruv muammolarini yechishda ishlatiladi va
tizimning butunligiga asoslanadi. Taraqqiy etgan davlatlarda tizimli-
majmuali, tizirrdi-tarkib, tizimli-funksional, tizimli-kommunikatsion
va boshqa ko^rinisMari mavjud.

2. Izlanishning majmuali usuli voqealami va ulaming bir-biri bilan
bo'lgan aloqalarini faqat ushbu fan usuli bilan emas, balki boshqa хД
hodisalami o'iganuvchi fanlar bilan o'rganadi.

.1. IzlanisliniiM tarkibjy usuli muralikab bod isaiarnl bo^aklarga
ajratishdan iborat.

4. Vaziyatli yondasliisli - bosliqaruv faoiiyatining maqbul usullarini
ichki va tashqi sharoitga qarab belgilash.

5. integratsjon yondashisb usuli boshqa usullar ko'rsatldcMarmi
hisobga olish asosida boshqarish hisobianadi.

6. Modellashtirish - boshqariluvchi obyektni boshqarish turii sxema,
grafik va chlzmalar, xomaki materiallar tayyorlash yordamida boshqarish
usuli.

7. Matematik yondashuvda optimal qaror qabul qilish maqsadida
matematik uslublar va kompyuterlar keng miqyosda qo'llanadi.



8. Kuzatish usuli, bu boshqaruv obyekti to^g'risidagi ma'lumotni
rejali, ilmiy, uyushtiiilgan asosda to'plash usuli.

9. Eksperiment — boshqarish asosida boshqariluvchi obyektga nisba-
tan namunaviy tajribadan o'tgan usullami qo^liash.

Bulardan tashqari, boshqaruvning eng asosiy bilish uslubi dialektik
uslub bo'lib, u boshqanivga o'rganilayotgan ijtimoiy hodisalaming
mohiyatini ochishga yordam beradi. Boshqarish usullaiini ta'sir etishning
o'ziga xos xususiyatlariga ko'ra: ma'muriy-tashkiliy, iqtisodiy, ijtimoiy-
psixologik va huquqiy shakllaiga ajratish munikin. Boshqaruv raahorati
uning barcha uslublarini egallash, ulami to'g'ri baholab qo'Uash, har bir
aniq vaziyatda eng samaralisini topish qobihyatiga ega bo^hshdan iboratdir.

1.3. Boshqaruv ilminuig kelib chiqishi

Ilmiy usulning boshqaruv muammolariga muntazam ravishda qo'ha-
nilishi ilmiy boshqaruvning asosi bo'lgan. Ammo boshqaruv tafakkuri
maktabi yaqinda kelib chiqqan.

Boshqaruv ilmi Ikkinchi jahon urushi davrida Angliyada olimlar
guruhi ftiqarolar mudofaasi va o4 ochish pozitsiyalari inshootlaiini
optimal joylashtirish, kemaga qarshi bombalarni portlatish chuqurligini
va transport karvonlarining konvoyini optimizatsiyalash kabi murakkab
harbiy masalalami yechish topshirig'ini olganda paydo bo^lgan. 50-
60-yillarda uslubiyot yangilanib, bir qator o'ziga xos usullarga aylanib
sanoatda muammolami echishda va har xil vaziyatlarda qaror qabul
qilishda kengroq ishlatila boshladi.

Bugungi kunda boshqaruv ilmining model va usullari quyidagi
masalalami hal qilishda ishlatiladi: shaharlarda transport oqimlarim
boshqarish va aeroportlarda harakat jadvalini optimizatsiyalashda,
lllllVfll^iieilarcIa stiif va audltorlyalar isb jadvallarlni iuzlslicla, supef"
market va univormaglarda g'amlangan mollaml boshqarishda,

mahsulotlariiiiig yangi turlarinl Jshlab chiqarisiidfl, turli xil mahsu-
lotlarning reklaxnasiga xarajatlami taqsimlashda, moddiy ta'minlashni

rejslsshtirishda, ravodda turli xil maiiauiotiami isliiab ehiqerisii upliun
asbob-uskunalar va mehnat resurslarinl taqslmlashda, mavsumga beysbol
bo'yicha oliy ligantng o'yin jadvalini tuzishda va h.k.

Boshqaruv ilmining markaziy joyi tashkilot rahbarlarini tashkilotni
bir butun holdagi narsa sifatida uning manfaatlari uchun tashkilot
tarkibiy qismlarining o'zaro munosabatlari bilan bog'liq muammolami
hal qilishda ilmiy asos bilan ta'minlashdan iborat. Bu hamma tashkilotlar



uchun muhimdir, lekin bu tamoyilni yirik tashkilotlarda qoMlash
ixtisoslashtirishning jruqori darajasi tufayli qiyin bo'Iishi mumkin.
Cherchmen, Akoff va Amofflaming tasdiqlashiicha; «Tashkilotda bar
bir funksional birlik (bo'linma, bo'Iim yoki sektor) umumiy ishning
bir qismini bajarishga majbur. Shu bar bir qism tashkilotning umumiy
maqsadlariga erisbisb uchun zarurdir.

Biroq, mebnatning bunday taqsimJanisbining natijasi bar bir funk
sional bo'linma o'ziga tegisbli bo'lgan maqsadlarini isblab cbiqisbidan
iborat.

Masalan, isblab cbiqarisb bo'limi, odatda, isblab cbiqarisb cbiqim-
larini kamaytirisb va isblab cbiqarisb bajmini ko'paytirisb bilan
sbug'ullanadi. Marketing bo'limi sotisb bajmining birligi cbiqimlarini
minimumga keltirisb va u bajmni maksimumga cbiqarisbga barakat
qiladi. Mobya bo'limi tashkilotning sarmoya yo'naltirisb siyosatini
optimizatsiya qilisbga urinadi. Kadrlar bo'limi yaxsbi isbcbilarni minimal
cbiqimlarda yollasb va ulami tashkilotda ushlab qolisbga bor kucbini
sarflaydi. Bu maqsadlar bar doim bam mobiyati bo'yicba bir-biri bilan
kelisbmasdan ko'pincba bir-biriga zid bo'ladi».

Qaror qabul qilisbni modellasb va munosib usullar bo'jdcba idora
xizmatlari mutaxassislari maqsadlar farq qilisbi munosabati bilan
mumkin bo'lgan murosalarni babolasbga barakat qilib qarama-qarsbi
maqsadlarning balansini ta'minlab beradigan alternativ qarorlarni
aniqlamoqdalar. Bosbqaruv ilmi nuqtayi nazaridan yondasbuvni tusbu-
nisb sizga idora mutaxassislari bdan muomala qilisbga va tasbldlot
muammolarining unumli yecbimini aniq ifoda qibb, ular bilan isblashga
yordam beradi.

1.4. BoshqaniY ilmining o'ziga xos xususiyatlari

Bugungi kunda «bosbqaruv ilmi», «qabul qilisb ilmi», «tizimli
tablil», «tizimlar baqida ilm», lekin ko'proq «operatsiyalar tadqiqoti»
kabi bir-birini almasbtiradigan tusbuncbalami uchratisb mumkin. Bosb
qaruv ilmining yondasbisb sifatida o'ziga xos xususiyatlari quyidagicba:

— ilmiy usulning qo'Uanilisbi;
— tizimli yondasbisb;
, — modellar isblatUishi.
Ilmiy usul bosbqaruv ilmi maktabining amaliyotda birincbi bor

isblatilgan bar qanday ilmiy tadqiqotning fundamental tadbiridir. U
ucb bosqicbdan iborat (1.2-cbizma).
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Gipoteza
to'g'ri
bo'lsa

Relevant отШаг
haqida ma'Iumot

3. Gipotezani tekshirish —
gipotezaning to'g'riligini aniqiash

1. Kuzatuv — ma'Iumotni yig'ish
va tahlil etish

Qaroming yoki modelning
bajarilishi

2. Gipotezani ifoda etish — kuzatuv
ma'lumotlari bo'yicha tarkibiy qismlar

o'rtasida bog'iiqlikni belgilash

LZ-chizmO'

1. Kuzatuv. Gap muammo va vaziyat haqida axborotni obyektiv
tarzda yig'ish va tahlil qilish ustida ketmoqda. Masalan, mahsulotlaiga
ehtiyoj va zaxiralar darajasi o'rtasidagi bog'liqlik ko'rib chiqilayotganda,
rahbar zaxiralar darajasi ehtiyojga qarab o'zgarishini baholashi kerak.
(Bugungi kunda ihniy tahlilning bu va deyarli hamma boshqa jihatlari,
odatda, idora bo'linmalari mutaxassislari tomonidan o'tkaziladi).

2. Gipotezaning ifoda qiiinishi. Gipotezani ifoda etayotib, tadqi-
qotchi mayjud imkoniyatlar (altemativlar), faoliyat (haiakat) variantlari
va vaziyat uchun ulaming oqibatlarini aniqlaydi, shuningdek, ushbu
kuzatuvlar asosida bo'lgan prognozni qiladi. Maqsad — muammoning
tarkibiy qismlari o'rtasidagi o'zaro bog'liqlikni o'matish. Masalan,
kuzatuv oy davomida ehtiyoj 10 foizga o'sganda zaxiralar kamayishini
ko'rsatsa, rahbar gipotezaga asoslanishi mumkin, qaysiki zaxiralaming *
muayyan miqdorga o'sishi ulaming bunday vaziyatda qisqarishining
oldini oladi.

3. Verifikatsiya. Verifikatsiyaning yoki gipotezaning to'g'riligini
t^diqlanishining uchinchi bosqichida tadqiqotchi gipotezani qabul
qilingan qaroming natijalarini kuzatib tekshiradi. Bizning misolni davom
ettirib, rahbar aslini olganda zaxiralar darajasini idora mutaxassisi taklif
etgM miqdoiga ko'paytirishi mumkin. Agar bunda zaxiralar kamaymasa
yoki haddan ziyod ko'paymasa, gipotezani to'g'ri deb tan olish kerak.

II



Agar har holda ehtiyojning o'sishi bilan mahsulotlaming yetishmasligi
paydo bo'lsa yoki zaxiralar shunchalar o'ssaki, ularni saqlash chiqimlari
haddan ziyod bo'lib qolsa, unda gipotezani noto'g'ri deb tan olish
kerak. Bu holda, rahbar birinchi bosqichga qaytib, mavjud axborotga
gipotezani tekshirish bosqichida yig'ilgan axborotni va boshqa ma'lu-
motiami qo'shgandan keyin, yangi gipotezani ifoda qilishi kerak.

Boshqaruv muammolarini hal etayotganda ilmiy usulni qo'llab turib
shuni esda tutish kerakki, tashkilot — bu o'zaro bog'langan qismiardan
iborat ochiq tizimdir. Shuning uchun boshqaruvga ilmiy yondashishning
ikkinchi xususiyati bo'lib tizimli yondashish turadi.

Boshqaruv ilmining uchinchi xususiyati — modellarni ishlatishdir.
ModeUashtirish ko'p hoUarda boshqaruv muammolarining murakkabligi

va ilmiy tajribalarni real hayotda o'tkazish qiyinchiligi tufayli zarurdir.
ModeUashtirish — bizning muhokamada ko'p e'tibor berilgan

konsepsiyadir. Ilmiy boshqaruv maktabining eng ko'rinadigan va ehtimol
eng yirik hissasi oddiy sabab-oqibatli baholash uchun judda murakkab
vaziyatlarda obyektiv qaror qabul qilishga imkoniyat beradigan muqobil
modellami ishlab chiqishdadir. Bunday modellarning ko'pi shunchalik
murakkabki, har bir o'rta rahbar mustaqil ravishda ularni ishlatishga
qodir emas. Biroq, modeUar haqida ishonarli tasawuming yo'qligi
rahbami sinash va xato usullami qo'llashga va tekshirilgan usullarni
qo'Uash o'miga o'ylanmagan qarorlami qabul qilishga olib keladi.

ModeUashtirish

Model o'zi nima? Boshqaruv ilmi ishlatadigan ayrim modellarni
kompyutersiz amalga oshirish murakkab bo'lsa ham, modellashtirish
konsepsiyasi oddiy. Shennonning ta'rifiga binoan:t «Model — bu
obyektni, tizimni yoki g'oyani butunlikning o'zidan farqli ma'lum bir
shaklda taqdim etilishi». Masalan, tashkilot sxemasining o'zi uning
tuzilishini ifoda etadigan modeldir. Ushbu kitobda tavsiflangan hamma
boshqaruv nazariyalari tashkilot yoki uning qandaydir kichik tizimi
ishlash modelining mohiyatidir. Siz ko'p o'tmay modellarning boshqa
ko'p sizga tanish bo'lgan misollari borligiga ishonch hosil qilasiz.
J^odel qo'lianilayotgan real hayotiy vaziyatni soddalashtirishni

uning asosiy xususiyati deb hisoblasa bo'ladi. Model shakli kamroq
murakkab bo'lgani va ishga tegishli bo'lmagan, real hayotda muammoni
xiralashtiradigan ma'lumotlar yo'q bo'lib ketgani uchun, model
rahbarning uning oldida paydo bo'layotgan muammolarni tushunish
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va hal etish qobiliyatini oshiradi. Model, shunlngdek, rahbaiga o'z
tajribasini va mulohaza qilish qobiliyatini ekspertlar tajribasi va mulohaza
qilish qobiliyati bilan mujassamlashtirishga yordam beradi.

Modellashtirish zamrati

Real hayot bilan to'g'ridan to'g'ri o'zaro munosabatda bo'lish
o'miga model ishlatishni shait qiladigan bir necha sabablar mayjud.
Ularga ko'p tashkilot vaziyatlaming tabiiy murakkabligi, real hayotda
zarur bo'lganda ham ilmiy tajribalami o'tkazishning imkoni bo'Imasligi
va rahbariyatning kelajakka qarashi taalluqlidir.

Murakkablik. Hamma boshqaruv maktablaridek boshqaruv ilmi
ham real olamning tashkilot muammolarini hal etishda foydali bo'lishga
intiladi. Inson model yordamida reallik bilan o'zaro munosabatda
bo'lganida qobiliyatlarining oshishi g'alati ko'rinishi mumkin. Ammo
bu shunday, chunki tashkilotning real hayoti nihoyatda murakkabdir
va muayyan muammoga taaJluqli o'zgaruvchan miqdorlaming faktik
soni bar bir kishining qobiiiyatidan ancha ortiq bo'lishidir va real
hayotni modellashtirish yordamida soddalashtirib uni anglash
mumkindir.

Ilmiy tajriba o'tkazish. Muammolarni hal etishning alternativ
variantlarini sinab ko'rishi va tajribada tekshirishi ma'qul bo'lgan
boshqaruv vaziyatlari ko'p uchraydi. Albatta, rahbarlar yangi mah-
sulotga avvaldan uning ko'zlaganday ishlashi va iste'molchilar
tomonidan qabui qilinishini tajribada aniqlamasdan turib million
dollarlarini tikishi noto'g'ri bo'lar edi. Real hayot sharoitida muayyan
tajribalar o'tkazilishi mumkin va shartdir. «Boing» flrmasi yangi
samolyotni, «Nissan» yangi avtomobilni, «Ay Bi Em» yangi kompyutemi
loyihalashtirayotganda ular har doim namunani ishlab chiqib, uni real
sharoitda tekshirishadi va undan keyingina keng ko'lamli ishlab
chiqarishni boshlaydilar. Lekin, bunday ko'rinishdagi to'g'ridan to'g'ri
tajriba o'tkazish qimmat bo'lib vaqt talab qiladi. Tasavvur qilingki,
agarda «Djeneral Elektrik» firmasi aslini olganda firma muhandislari
tomonidan faqat potensial takomillashtiiishlar deb o'ylab topgan mingta
qismlami ishlab chiqarib sinab ko'rganda avtomobil qanday qiymatga
ega bo'lar va undagi yangiliklar qancha kam bo'lar edi. Bunday holatda
modellar yordam beradi.

Qaror qabul qilish kerak bo'lgan, lekin real hayotda tajriba o'tkazish
mumkin bo'lmagan behisob tang vaziyatlar mavjud. Masalan,
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